DCXXXII. Codex signatus num. 14277.

Olim San-Victorianus 196. *

Foliorum 116, praeter tria insiticia in capite signata A, B, C, maj. (0^m,425×0,295), columnis binis, exaratus saec. XII.

[Miracula sancti Victoris] (fol. A^v-B^v et 116^r-116^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Jul., tom. V, p. 148-62; scilicet numm. 29-48, 51, 54, sed stilo diverso.

DCXXXIII. Codex signatus num. 14293.

Olim coenobii Sancti Victoris Massiliensis, deinde San-Vict. 11.

Foliorum 237, maj. (0^m,425×0,30), columnis binis, exaratus saec. XIII.

1° Vita sancti Benedicti (fol. 156^r-162^r).*

Suppressa sunt interrogationes Petri et Gregorii responsa, quae proprie ad S. Benedicti historiam non spectant, et Vita desinit in fine num. 13.

2° De vita et de miraculis sancti Martini (fol. 162^v-182^r).*

Scilicet Sulpicii Severi Dialogi. Inc. a verbis *Duo beati Antonii monasteria adii...* (Dial. I, cap. 17).

3° Vita sancti Dionysii martyris (fol. 182^r-198^v).*

Auctore Hilduino.

4° Revelatio quae ostensa est Stephano papae... (fol. 198^v-201^r).

Ut supra in cod. 2448 A (tom. I, p. 119, 6°).

5° [Passio] sanctae Catharinae virginis (fol. 210^r-217^v)*

Multa suppressa sunt, et particulatim omnia quae ad conversionem imperatricis et Porphyrii ducis spectant.

DCXXXIV. Codex signatus num. 14301.

Olim coenobii sancti Victoris Massiliensis, deinde San-Vict. 371.

Foliorum 188, med. (0^m, 333×0,24), lineis plenis, exaratus saec. XII.

1° Passio sancti Pauli apostoli a beato Lino episcopo, Petri apostoli discipulo, graece edita et ecclesiis orientalibus destinata (fol. 1^r-3^v)*

2° Passio sanctorum martyrum Christi Cyrici et Julitae matris ejus cum aliis cccc XL III^{or}, XVI kalendas julii (fol. 5^v-8^v)*

Desunt duae ultimae paragraphi.

DCXXXV. Codex signatus num. 14363.

Olim San-Vict. 189.1:

Foliorum 198, maj. (0^m, 445×0,302), columnis binis, exaratus saec. XII.

cod.
yrene.

1° Passio sanctarum Anastasiae et trium sororum Agapae, Chioniae et Irenae * cum Zoilo presbytero (fol. 2^r-8^v)*

2° Passio sancti Johannis apostoli et evangelistae (fol. 8^v-12^v)*

3° Vita sancti Silvestri papae urbis Romae, quae colitur II kalendas januarii (fol. 12^v-27^v)*

In fine add. ed. *Catal. Bruw.*, tom. I, p. 254, 13° et p. 119, 63°, ac nonnullis mutatis ea quae leguntur ap. Rufinum. *Hist. eccl.*, lib. x, capp. 7, 8.

- 4° Vita et miracula sancti patris nostri Basilii Cappadociae archiepiscopi (fol. 27^v-38^v).*
- 5° Vita sanctae Genovefae virginis (fol. 38^v-47^r).
ap. Kohler, p. 48-72.
- 6° Vita sancti Mauri confessoris atque abbatis, quae colitur xviii kalendas februarii (fol. 47^r-60^v).*
- 7° Passio sancti martyris Sebastiani (fol. 61^r-74^r).*
- 8° Passio sanctae Agnetis virginis et martyris (fol. 74^r-76^r).*
- 9° Passio sancti Vincentii martyris (fol. 76^r-78^v).*
sequuntur (fol. 80^v) paucis verbis relata quae ex Aimoino edita sunt *Act. SS.*, 98, num. 5, addita mentione translationis in coenobium quod cognominatur *trum*.
- 10° Passio sanctae Agathae virginis et martyris (fol. 81^v-83^r).*
- 11° [Passio sancti] Valentini martyris [episcopi Interamnensis] (fol. 83^r-84^v).
d. *Act. SS.*, ad d. 14 Febr., tom. II, p. 756-57. Om. prol.
- 12° [Passio] sancti Matthiae apostoli (fol. 85^r-88^r).
uctore Authperto, ed. *ibid.*, ad d. 24 Febr., tom. III, p. 437-41.
- 13° [Vita] sancti Gregorii papae (fol. 88^r-93^r).*
uctore anonymo.
- 14° Passio [sancti] Georgii martyris (fol. 93^r-95^v).
t in cod. 3322 (supra, tom. II, p. 206, 7°).
- 15° Inventio beati Dionysii sociorumque ejus (fol. 95^v-97^v).
x Gestis Dagoberti capp. 1-11, 17, 42, 44 (*Rec. des Hist. de Fr.*, tom. II, 80-95). Praefixus est prologus, qui inc. *Plurium miraculorum Dei quae in ipsis locis praeclare gesta feruntur, duabus ex causis litteris non esse ndata existimo : aut quia sui frequentia vituerunt, aut quod ea qui urato illustrare possent eloquio penitus defecerunt...*
- 16° De sancto Marco evangelista (fol. 97^v-98^r).*
nnulla ommissa sunt.
- 17° [Passio] Vitalis martyris (fol. 98^r).
ap. Mombritionum, tom. II, fol. 348^{r-v}.
- 18° [Assumptio] sancti Philippi (fol. 98^r-98^v).*
tionibus variantibus ut in cod. Brux. 580-82 (*Cat. Brux.*, tom. I, p. 202, 3°).

- 19° [Passio] sancti Jacobi (fol. 98^v-99^r).*
- Lectionibus variantibus ut ibid. (p. 203, 4°).
- 20° De inventione sanctae crucis (fol. 99^r-101^r).*
- 21° Vita sanctorum martyrum Alexandri, Eventii ^{el}
Theoduli (fol. 101^r-104^r).*
- 22° Passio [sanctorum] Gordiani et Epimachi (fol. 104^r-104^v).*
- 23° [Passio] sanctorum Nerei et Achillei (fol. 104^v-108^v).*
- 24° [Vita sancti] Germani episcopi Parisiensis (fol. 108^v-111^v).*
- 25° Passio [sanctorum] Marcellini et Petri (fol. 112^r-113^r).*
- 26° [Passio] sanctorum Primi et Feliciani (fol. 113^r-114^v).*
- 27° [Passio] sancti Barnabae apostoli (fol. 114^v-117^r).
Ut in cod. Namurc. 53 (*Anal. Boll.*, tom. I, p. 512, 41° et tom. II, p. 301-2).
- 28° Passio sancti Basilidis sociorumque ejus (fol. 117^r-118^r).
Ed. *Act. SS.*, ad d. 12 Jun., tom. II, p. 510.
- 29° [Passio] sanctorum Viti et Modesti (fol. 118^r-120^r).*
Om. num. ultimus.
- 30° [Passio sanctorum] Cyrici et Julittae matris ejus (fol. 120^r-122^v).*
Omm. duae ultimae paragraphi.
- 31° [Passio] sanctorum martyrum Gervasii et Protasii (fol. 122^v-124^r).
Ed. ex cod. Namurc. 53, *Anal. Boll.*, tom. II, p. 502-7. Om. num. 3.
- 32° [Vita] sancti Leufredi abbatis (fol. 124^r-125^v).
Scilicet excerpta quaedam ex Vita ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Jun., tom. IV, p. 101-12.
- 33° [Passio sancti Gallicani et] sanctorum Johannis et Pauli martyrum (fol. 125^v-127^r).*
- 34° [Passio] sanctorum Petri et Pauli (fol. 127^r-131^r).
Ut ap. Mombritium, tom. II, fol. 196^r-200^v.

35° [Passio] sancti Pauli apostoli (fol. 131^r-133^v).*

Auctore Pseudo-Lino.

36° [Passio] sanctorum Processi et Martiniani (fol. 133^v-134^v).*

37° [Passio] septem fratrum [filiorum sanctae Felicitatis] (fol. 134^v-135^r).*

38° In festo sancti Arnulphi [Turonensis] martyris (fol. 135^r-139^v).

Ed. supra ex cod. 5271, tom. I, p. 413-28. Om. prol.

39° [Passio sancti Victoris Massiliensis] (fol. 139^v-141^v).*

40° [Passio] sanctae Praxedis (fol. 141^v-142^r).*

41° [Vita sanctae] Mariae Magdalenae (fol. 142^r-142^v).*

Praemissi sunt ex sermone Odonis numm. 171-72.

42° De translatione corporis beatae Mariae Magdalenae (fol. 143^r-144^r).

Ut in cod. Namurc. 53 (*Anal. Boll.*, tom. I, p. 316, 69°). Add. versus ed. *ibid.*, 67°.

43° [Passio] sancti Apollinaris martyris (fol. 144^r-146^v).*

44° [Passio sancti] Jacobi [Majoris] apostoli (fol. 146^v-148^r).*

45° [Passio] sancti Christophori martyris (fol. 148^r-149^v).*

46° Passio sancti Cucuphatis martyris (fol. 150^v-151^v).

Ed. ap. Surium ad d. 23 Jul. (p. 298). Om. num. ultimus.

47° [Passio] sanctorum Simplicii, Faustini et Beatricis (fol. 151^v-152^r).*

48° [Passio] sanctorum Abdon et Sennes (fol. 152^r-153^r).*

Cum Actis S. Polychronii, non tamen SS. Olympiadis et Maximi.

49° [Vita] sancti Germani episcopi Autisiodorensis (fol. 153^r-160^v).*

50° [Passio] sancti Stephani papae et martyris (fol. 160^v-163^v).*

51° [Passio sancti] Sixti papae et martyris (fol. 163^r-164^v).*

Inc. *Eodem tempore Decius caesar et Valerianus praefectus iussurunt...*

52° [Passio] sancti Laurentii martyris (fol. 164^v-166^r).*

53° [Passio] sancti Hippolyti martyris sociorumque eius (fol. 166^r-167^r).*

54° Sermo sancti Hieronymi de assumptione beatae Mariae (fol. 167^r-173^v).*

55° [Passio] sancti Agapiti martyris (fol. 173^v-174^v).*

56° [Passio] sancti Bartholomaei apostoli (fol. 175^r-176^v).*

57° [Passio sancti] Marci evangelistae (fol. 177^r-177^v).*

58° In octavis sanctae Mariae Magdalenae in mensa (fol. 177^v-179^v).

Additamentum Vitae editum ap. Faillon, *Monuments*, etc., tom. II, p. 445-52.

59° Vita sancti Dominici, primi patris ordinis Praedicatorum (fol. 179^r-186^r).

Auctore Humberto. Cfr. *Catal. Brux.*, tom. I, p. 216, 55°.

60° Vita beati Antonii confessoris de ordine Fratrum Minorum (fol. 186^r-196^r).

Vita de qua tom. I, p. 337, 59°, ed. ex hoc codice a R. P. Hilaire, *S^t Antoine de Padoue, sa légende primitive* (Genève 1890), p. 1-83.

DCXXXVI. Codex signatus num. 14364.

Olim San-Vict. 489. 2.

Foliorum 232, maj. (0^m, 43×0,51), columnis binis, exaratus saec. XIII.

1° [Passio] sancti Bartholomaei apostoli (fol. 2^r-4^v).*

2° Actus vel passio sanctorum martyrum Georgii monachi, Aurelii atque Nathaliae (fol. 4^v-9^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 27 Jul., tom. VI, p. 431-58, sed multis variantibus.

3° Relatio quemadmodum caput sancti Johannis

Baptistae de civitate Herodis Emesa sit delatum
(fol. 9^r-12^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 24 Jun., tom. IV, p. 716-18 et p. 724-28.

4° Vita sancti Mederici abbatis, quae colitur *iiii* kalendas septembris (fol. 12^r-15^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 29 Aug., tom. IV, p. 520-21.

5° Sancti Lupi episcopi [Senonensis] et confessoris vita, festum cuius colitur *iii* kalendas septembris (fol. 15^r-17^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 1 Sept., tom. I, p. 255-64. Omm. numm. 26, 27.

6° Vita sancti Aegidii, quae colitur kalendas septembris (fol. 17^v-20^v).*

7° Vita sancti Clodoaldi confessoris, festum cuius colitur *vii* idus septembris (fol. 20^v-23^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 7 Sept., tom. III, p. 98-101.

8° Passio sancti Adriani martyris sociorumque suorum, *vi* idus septembris (fol. 23^v-28^v).*

9° Translatio sancti Gorgonii martyris (fol. 30^r-31^r).

Fragmenta aliqua narrationis ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. IV, part. I, p. 593-96.

10° Passio sancti Gorgonii martyris, quae est *v* idus septembris (fol. 31^r-33^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 9 Sept., tom. III, p. 340-42.

11° Passio sancti Hyacinthi martyris, quae est *viii* idus septembris (fol. 33^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 26 Jul., tom. VI, p. 304.

12° Exaltatio sanctae crucis, quae est *xviii* kalendas octobris (fol. 33^r-34^v).*

13° Passio sancti Cornelii papae, quae eodem die colitur (fol. 34^v-35^r).*

14° Ipso die, passio sancti Cypriani martyris, Carthaginiensis episcopi (fol. 35^r-35^v).*

Acta proconsularia.

15° Passio sanctae Euphemiae virginis et martyris (fol. 35^v-39^r).*

16° Passio sancti Matthaee apostoli et evangelistae, quae recolitur undecimo kalendas octobris (fol. 39^r-42^v).*

17° Passio sanctorum Mauritii sociorumque ejus (fol. 42^v-44^r).*

18° Passio beatissimorum martyrum Cosmae et Damiani, in mense septembri die xxvii (fol. 44^r-46^r).

Acta fabulosa, ed. *Act. SS.*, ad d. 27 Sept., tom. VII, p. 444-47. Om. *primae* phrasis.

19° Memoria sancti Michaelis archangeli (fol. 46^r-47^v).*

20° Vita sancti Hieronymi presbyteri et confessoris, quae recolitur ii kalendas octobris (fol. 47^r-51^r).

Ed. P. L., tom. XXII, p. 201-14.

21° Vita sancti ac beatissimi Remigii episcopi et confessoris (fol. 51^r-58^v).*

Excerpta quaedam ex Vita auctore Hincmaro.

22° Passio sancti ac beatissimi Leodegarii episcopi et martyris (fol. 58^v-63^v).*

23° Vita beatae ac sanctissimae Aureae virginis, quae celebratur iii^{to} nonas octobris (fol. 63^v-68^v).

Ut in cod. 11749 (supra, p. 11, 22°).

24° Vita sancti Maglorii confessoris (fol. 68^v-74^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Oct., tom. X, p. 782-91.

25° Passio sanctorum apostolorum Symonis et Judae, quae est v kalendas septembris (fol. 74^r-77^v).*

26° Passio sancti Quintini martyris, quae est pridie kalendas augusti (fol. 77^v-80^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 31 Oct., tom. XIII, p. 794-99.

27° Vita sancti Marcelli episcopi [Parisiensis] et confessoris (fol. 80^r-82^r).

Ed. ope hujus cod. *ibid.*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 263-66.

28° Vita sancti Theodori presbyteri et martyris, quae est quinto idus novembris (fol. 82^r-83^v).*

Multis lectionibus variantibus.

29° Vita sancti Briccii episcopi et confessoris (fol. 83^v-84^r).*

30° Vita sanctae Caeciliae virginis et martyris, quae est kalendis decembris (fol. 84^r-89^v).

31° Passio sancti Clementis martyris (fol. 89^v-91^r).*

n. in fine duplex miraculum.

32° Passio sancti Chrysogoni (fol. 91^r-92^r).*

33° Passio sancti Andreae apostoli (fol. 92^r-94^r).*

34° In natale sancti Nicholai episcopi atque confessoris (fol. 94^r-100^r).*

m. prologus. Post num. 13 continuo sequuntur capp. 14, 15, ut ap. Carmi-
n., p. 126, in not.

35° Passio beati Thomae apostoli (fol. 100^r-106^v).

miracula ed. ap. Max Bonnet, *Acta Thomae*, p. 97-132.

36° Vita et miracula beati Guillermi archiepiscopi Bituricensis (fol. 107^r-110^v).

Ed. ap. Labbe, *Bibl. Nov. Mss.*, tom. I, p. 379-86.

37° Vita sancti Hilarii episcopi Pictavensis, ex dictis Fortunati episcopi (fol. 111^r-120^r).*

n. ter lib. I et II inserta sunt miracula ed. *Anal. Boll.*, tom. VIII, p. 187, n. 9 et *Cat. Brux.*, tom. I, p. 157-58; et post num. 10 lib. II, miracula ed. *t. Brux.*, tom. II, p. 413-21 et *Anal. Boll.*, tom. VIII, p. 186-87, num. 5-8, bus add. *de cereo illuminato qui super sepulcrum ardens corruit ita super maforam quo cecidit sine laesione arderet*, ac denique, post dicem homiliam de laudibus S. Hilarii, miracula ed. supra, tom. I, p. 6-8 et gorii Turonensis lib. *In glor. conf.* cap. 2.

38° De translatione beati Hilarii episcopi, VI kalendas julii (fol. 120^r-121^r).

excerptum ex Vita S. Fridolini (auctore Balthero), ed. *Act. SS.*, ad d. 6 Mart., t. I, p. 433 sqq., scilicet num. 15-23 init.

39° Vita sancti Sulpicii (fol. 122^r-128^v).*

40° Virtutes miraculorum quae post transitum ejus factae sunt (fol. 128^v-133^v).

d. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. II, p. 181-87.

41° Vita sancti Ambrosii episcopi (fol. 134^r-137^v).*

utilia desinit in verbis *Vidimus enim in sepulcro ubi jacebat* (num. 32 1.).

42° De sancto Exuperio [episcopi Baiocensi] (fol. 138^r–140^v).

Scilicet a) (fol. 138^r-139^v) compendium Vitae S. Exuperii editae a J. Lair *Bibl. de l'École des Chartes*, tom. XXIV (1863), p. 303-8; b) (fol. 139^v-140^v), compendium Vitae S. Regnoberti ed. ibid., tom. XXIII, p. 113-17; c) (fol. 140^v) brevis relatio translationis corporum SS. Exuperii et Lupi in castrum Paludellum et inde Corbolium, quam hic transcriptam exhibemus. Vid. Append.

43° [Vita] sancti Audoeni episcopi (fol. 140^v-142^r).

Fragmenta nonnulla desumpta ex Vita auctore Frigidogodo.

44° Vita sancti Evurtii episcopi et confessoris (fol. 142^r-145^r).*

Om. prologus et clausula *Ego Luciferus....*

45° Miraculum sanctae Genovefae super morbo ardentium (fol. 145^r-147^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Jan., tom. I, p. 131-32, num. 38-46 et p. 147-48, num. 13.

46° De sancto Ursino (fol. 147^r-150^r).

Ed. ap. Labbe, *Bibl. Nov. mss.*, tom. II, p. 433-39.

47° Passio sanctae Catharinae (fol. 150^r-156^r).*

Om. numm. 1, 42.

48° Vita sancti Eligii Noviomensis episcopi (fol. 156^r-162^v).

Fragmenta desumpta ex Vita auctore S. Audoeni.

49° [Passio sanctorum] Fusciani, Gentiani et Victorici (fol. 162^v-164^r).

Ed. ap. Ghesquière, *Act. SS. Belgii*, tom. I, p. 166-69.

50° Passio sanctae Luciae virginis (fol. 164^r-165^v).*

51° Passio sancti Thomae martyris atque Cantuariensis archiepiscopi (fol. 165^v-171^r).

Auctore Joanne Sarisberiensis, ed. P. L., tom. CXC, p. 193-208.

52° Passio sanctorum XI milium virginum (fol. 171^r-175^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Oct., tom. IX, p. 137-63.

53° Vita sancti Francisci (fol. 176^r-188^r).

De qua *Act. SS.*, ad d. 4 Oct., tom. II, p. 474, num. 13.

Inc. *Fuit igitur in vallis Spoletanae finibus civitate Assisio vir quidam, nomine Franciscus, negotiator officio, praedives transitoriis opibus, justitiae pauper operibus...*

54° Prologus magistri Johannis cardinalis in vita
sancti Laurentii, quam ipse ex parte descripsit
(fol. 188^r-188^v) ; Vita (fol. 188^v-194^r).

Notum est S. Laurentium archiepiscopum Dublinensem diem supremam obiisse in monasterio Augensi (Eu) in Normannia anno 1181 et albo sanctorum adscriptum ab Honorio III S. P. anno 1225. Itaque illius Vitam seu potius panegyricam de illo orationem quam exhibet codex noster, circa medium saeculum XIII exaratus (quod ex characteribus ejus palaeographicis facile colligitur), paulo post ipsius canonizationem conscriptam fuisse necesse est. Porro, eodem codice teste, saltem *ex parte* auctorem habuit *magistrum Johannem cardinalem*. Joannem hunc fuisse Joannem Halgrinum de Abbatisvilla, qui obiit anno 1237 (fr. *Hist. litt. de la Fr.*, tom. XVIII, p. 165), testatur Nicolaus de la Place, Abbas Augiensis ab anno 1601 ad 1647 (*Gall. Christ.*, tom. XI, p. 297), in proelio ad Officium in festo S. Laurentii et per ejus octavam atque in die anniversarii translationis recitandum, ipsius studio typis impressum, quod reperimus inter Collectanea Bollandiana ad diem 14 Novembris, nunc servata inter codices manu scriptos Bibliothecae regiae Bruxellensis sub numero 8943, idque admodum vocabile facit ipsa codicis Parisini aetas. Joannis istius exstant conciones multae, episcopi descriptae (*Hist. litt.*, tom. cit., pp. 165, 176), quas habuit Parisiis, in versis ecclesiis, singillatim in ecclesia canonicorum regularium Sancti Victoris, quorum congregationem tunc temporis pertinebat coenobium Augense (Vit. Laurentii, inferius edendae, num. 17). Versabatur autem Parisiis circa annum 1220 (*Hist. litt.*, tom. cit., p. 165), sed inde aberat ante annum 1125, quo anno creatus est archiepiscopus Bisuntinensis, postquam aliquandiu Ambiani versatus erat (ibid.). Unde colligitur sermonem illum de S. Laurentio pronuntiatum esse ante annum 1125, ac proinde ante sancti canonizationem, et explicatur cur in descriptione prologi dicatur Joannes *ex parte* tantum descripsisse S. Laurentii vitam, quod scilicet postea addita fuerint quae de sancti sepultura, elevatione corporis et canonizatione referuntur in fine Vitae (num. 19-21), cujus ultimae artis genus dicendi satis diversum videtur ab illo quo concepta est pars prior. Vita illa fere tota inserta est, alio tamen subinde ordine capitulorum et nonnullis additamentis, Officio supra memorato, quod concinnavit Nicolaus de la Place pro canonicis Augensibus. Multis autem aucta et expolita legitur apud Joannem, ad diem 14 Novembris (p. 331-39). Eam integram videsis infra in Appendice.

55° Miracula [S. Laurentii Dublinensis] (fol. 194^r-198^v).

eorum pleraque anglie enarravit, accepta ex codice quodam Dublinensi latino, a Joanne O'Hanlon in egregio suo libello de Vita S. Laurentii edito Dublini anno 1857, p. 117-26; quaedam etiam summatim commemorata sunt in libello a Joanne Abrégé de la vie et des miracles de S^t Laurent, archevêque de

Dublin et patron d'Eu, primum edito Rotomagi anno 1738. Textus vetus hactenus, ni fallimur, ineditus est. Hunc cum aliis documentis de reno mox edere in animo est inter *Analecta Bollandiana*.

56° Vita beati Eustachii sociorumque ejus (fol. 202^r).*

Omm. prologus et ut plurimum quae in ed. uncinis sunt inclusa.

57° Passio sanctorum martyrum Chrysanthi et De kalendis decembris (fol. 202^r-206^r).*

Om. prologus.

58° [Passio sanctae] Eugeniae virginis et de du fratribus Proti et Hyacinthi (fol. 206^r-211^r).*

In fine add. quaedam de morte matris ac conversione fratrum sancta niae.

59° Passio sanctae Eulaliae virginis (fol. 211^r-2

Desumpta ex *Passione* ed. ap. Florez, *España Sagrada*, tom. XIII, p. 3

60° [Passio] sanctae Columbae virginis (fol. 212^v).*

61° [Vita] sanctae Euphrosynae virginis (fol. 215^v).*

62° Passio sanctae Martinae virginis et martyrii 215^v-220^v).*

63° Vita sancti Simeonis (fol. 220^v-222^v).*

Scilicet initium et finis, praetermissa media parte.

Inc. *Sanctae recordationis beatus Simeon, cujus depositionis diem celebramus, filius fuit cujusdam Hisicii.*

64° [Passio] sanctae Macrae virginis (fol. 222^v-2

Passio una cum translatione, ed. *Act. SS.*, ad d. 6 Jan., tom. I, p. 523: tis lectionibus variantibus.

65° [Passio] sancti Juliani martyris, viii° idus j rii, in die epiphaniae (fol. 223^v-233^v).*

66° [De] sancto Alexi (fol. 233^v-235^r).*

67° De sancta Pelagia, viii° idus octobris (fol. 237^v).

Auctore Jacobo diacono, ed. *Act. SS.*, ad d. 8 Oct., tom. IV, p. 261 paululum immutato.

68° De sancto Felice et germanae ejus Regulae * (fol. 237^r-238^r). * sic.

Ed. *ibid.*, ad d. 11 Sept., tom. III, p. 772-73.

69° Passio sancti Pantaleonis martyris (fol. 238^r-242^r).*

Om. prologus fere totus et Vita stilo aliquantulum a lectione Mombritiana discrepat.

70° Passio sanctae Euphemiae virginis (fol. 242^r-245^r).*

71° De sancta Sabina [martyre Trecis] (fol. 245^r-246^v).*

72° Vita sanctae Mariae Aegyptiacae (fol. 246^v-252^v).*

Appendix ad cod. 14364

TRANSLATIO SS. EXUPERII ET LUPI (Cfr. supra, p. 232, 42°).

Operae pretium duximus praesenti opusculo et illud inserere, quomodo preciosorum corpora confessorum, beati scilicet Exuperii sanctique Luponis, de loco in quo sepulta fuerunt ad locum ubi postea reposita sunt, sed et ubi nunc in pace quiescunt, deportata fuerint atque translata. Fideles quidam, in ecclesia beati Exuperii divino cultui ejusque servitio mancipati, feros indomitae gentis, Marcomannorum (1) scilicet, mores ferre non valentes, praedictorum corpora confessorum de territorio Baiocensi devotionis intuitu abstulerunt et in partes Galliae, in castrum quod vulgo Paludellum vocatur, eo quod paludosis Ixonae fluminibus obsitum sit, deferentes, ad quietem reposuerunt. Deinde post longum temporis intervallum, idem castrum irruente exercitu cum adjacentibus circumquaque finibus vastatum atque destructum est. Erat in eodem exercitu vir quidam nobilis, tam Deo doctus militare quam saeculo, qui, hostili acie ad propria regressa, non prius a castro ipse discessit quam desiderata sanctorum pignora, quae in eodem loco cognoverat esse recondita, piam exercens praedam, cum quanta potuit reverentia asportavit et in suburbio castelli sui Corboili, gaudente tam clero quam populo, cum hymnis et laudibus collocavit. Cujus postmodum erga confessorem Christi atque pontificem beatissimum Exuperium devotione

(1) Id est Normannorum, ut legebatur in veteri Legendario Sancti Exuperii (cit. ex Bocquet, *Les Vies de saint Exupère*, etc., p. 31, ap. J. Lair, *Bibl. de l'École des Chartes*, tom. XXIV, p. 297) et per se patet.

erescente, in eodem suburbio in honore ipsius ecclesiam construxit, cui et dimidium castelli sui ceteraque nonnulla possessionum reddituumque suorum, quae XII canonicis eidem ecclesiae deservientibus ad victum possent sufficere, in perpetuum possidenda contulit, ad laudem et gloriam nominis Christi, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

VITA S. LAURENTII EPISCOPI DUBLINENSIS (Cfr. supra, p. 233, 54°).

**Incipit prologus magistri Johannis cardinalis in vita sancti
Laurentii, quam ipse ex parte descripsit.**

Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio, honor et virtus et fortitudo 10
Deo nostro, qui sponsam suam ecclesiam mirabili prole fecundat, ut numquam
sit sterilis, sed semper gratiosa fecunditate mirabilis, ut in tempore persecu-
tionis rosas martyrum, in tranquillitate pacis pariat lilia confessorum, quatenus
dilecto suo, qui candidus est et rubicundus, sponsa respondeat in rubore rosa-
rum et candore liliorum. Non enim in emissionibus paradisi sola sunt mala punica, 15
sed conjuncta sunt cum pomorum fructibus, nec nardus sola, sed cypri cum
nardo, et venter sive fecunditas sponsae non tantum acervo tritici comparatur,
sed etiam dicitur vallatus liliis. Virum quoque qui stabat inter myrteta, ascen-
dentem super equum rufum, non tantum equi rufi secuti sunt sed et albi, et
de medio duorum montium aereorum non tantum quadriga equorum ruforum 20
sed etiam alborum equorum quadriga egredi videbatur. Dominus quoque, qui fecit
Arcturum, cum Arcturo non solum fecit Orionas, sed et Hyadas. Per Arcturum
septem stellarum designatur Ecclesia, septiformis Spiritus luce radiosa; Oriones,
qui orientes in hieme tempestates excitant, demonstrant martyres, qui in hieme
infidelitatis exorti, excitaverunt contra se persecutionum tempestates; Hyades 25
stellae pluviales, orientes in vere, confessores significant, qui tempore tranqui-
lilitatis apparentes, mentes hominum irrigarunt pluviis doctrinarum. Sicut igitur
cum Arcturo fecit Dominus Orionas et Hyadas, sic Dominus de Ecclesia sponsa
sua, ut numquam sit sterilis, sed semper fecunda, aliquando martyres, interdum
quoque generat confessores.

Inter quos effulsit sanctae matris Ecclesiae proles egregia gloriosus Christi
sacerdos et antistes Dubulnensis ecclesiae vir beatus Laurentius, genere nobilis
et insignis virtutibus, clarus opibus et in signis magnificus, cujus vitam ego licet
indignus, [et]si tamen non indevotus servulus, sancto Augensi collegio fraterna
societate conjunctus, ad laudem Dei et sancti confessoris gloriam ad excitandam
devotionem legentium, stilo compendioso, invocata Spiritus sancti gratia, tra-
ctare curavi. Et haec quidem de praefatione dixisse sufficiat. Stultum est enim,
ante historiam effluere, et in fine ipsa historiae narratione succingi.

Vita.

. Beatus igitur Laurentius, electus Dei pontifex et confessor egregius, ex libus occidentis, insula Hibernia, claris natalibus extitit oriundus. Fuit enim semine regio, regis et reginae filius, et quasi in typum praedestinatae sibi saeculae vocatus est Laurentius, praetermisso nomine quod pater suus eidem saeculae ceperat imponendum.

. Deceverat pater ejus ut per sortem inquireret, quem de filiis suis clericali saeculae ascriberet et divinis dedicaret obsequiis. Sed divinae praedestinationis saeculae jam vero sortitus puer Laurentius, afflatus sancto Spiritu, se ipsum saeculae lit ad Christi militiam sacris litteris imbuendum, et contempta hereditate saeculae orali quae ipsum contingere potuisset, Christum sibi in hereditatem alacriter saeculae elegit, ac si diceret : *Funes ceciderunt mihi in praecularis, etenim saeculae editas mea praeculara est mihi, quia Dominus est pars hereditatis saeculae e.* Exultans pater in filio, quod se spontaneus Domino devovisset, ipsum saeculae lit Deo et sancto Coangino patrono cathedralis ecclesiae regionis illius, et saeculae am fideli ejusdem ecclesiae commendavit eum, ut eum et litteris erudiret et saeculae libus informaret. Sed qui eum elegit Deus ipsum in schola sancti Spiritus saeculae ius edocuit et multiplici varietate virtutum ornavit. Profecit puer aetate et saeculae entia, profecit et gratia, et naturalia corporis incrementa spiritualium pro- saeculae bebantur augmenta gratiarum. Concurrerant in ipso morum honestas et saeculae stia litterarum, et ex adjuncta scientia vitae sanctitas splendidius rutilabat, saeculae sam scientiam honestas ei sociata Domino consecrabat.

. Proinde, succrescentibus meritis, ad abbatiae Gandalacensis regimen est saeculae mptus. Qui susceptum dignitatis gradum humiliter administrans, sic fuit cum saeculae e quasi unus de grege. De regimine non elatus, sed su[b]stratus de sollicitudine, saeculae mo rigore corripuens filios et amore fraterno supportans, in comprimendis saeculae i et reformandis virtutibus se praelatum exhibuit, sed in onere Domini saeculae ando quod aliis alligabat compar fuit et socius subditorum. Exercebat se ad saeculae tem, in divinis obsequiis assiduus et devotus. De spiritualibus incrementis saeculae iose sollicitus, temporalia prudenter et strenue dispensabat. Si qui sacrilegi saeculae ma temeritate secundum consuetam illius regionis malitiam bona ecclesiae saeculae invadendo diriperent, exemplo Moysi pugnantis contra Amalech contra ipsos saeculae ad Deum precibus dimicabat, Domino supplicans ut bona, quae bonae suae saeculae lerat ecclesiae, suis servitiis profutura servaret et secundum dispositionem saeculae nae suae providentiae sacrilegos comprimeret invasores. Unde et factum est saeculae nente Domino, qui quibus vult miseretur et quos vult indurat, ut quidam saeculae aedictis malefactoribus, Domino miserante, resipiscerent et paenitentes saeculae m postularent, alii tamquam filii Belial in libro mortis adscripti, dignam saeculae celere suo reportantes mercedem, extortam sibi vitam ignominioso suspensio saeculae rtem perpetuam commutarent. A falsis quoque fratribus graves persecu- saeculae sustinuit, qui invidiae facibus accensi, destructionis dente sinceram ipsius

vitam rodebant ; sed palpantes ceu caeci parietem, non inveniebant ostium per quod ad dignam ipsius reprehensionem ingredi potuissent. Apparebat inter ipsos aurora, sed invidentiae caecati malitia, sicut dicit beatus Job, arbitrabantur umbram mortis. Horum vir sanctus invidiam, nequitiam et dissimulationem cautela et caritativa beneficiorum impensione viriliter superabat, contra ipsos 5 fusis ad Deum precibus dimicabat.

4. Aliquot igitur annis prudenter administratis, contigit ut ecclesia Dubl-nensis, quae sedes est metropolitana et ecclesiarum cathedralium mater, suo orbaretur antistite. Convenientibus autem ad electionem pontificis et de eligendo pastore tractantibus iis ad quos electio pertinebat, in ipso tractatu affuit et fama 10 beati Laurentii cunctis notissima, quae ipsum veridico testimonio tanto dignum apice comprobabat, utpote qui curae pastorali hujusmodi sufficeret et tanta congrueret dignitatis honori, in tantum ut ipsius personae ex dignitate minus honoris accresceret et dignitati plus honoris accresceret ex persona. Erat enim in ipso non depicta sed impressa episcopi sanctitas et honestas, qualem descri- 15 bit Apostolus de institutione episcopi instruens Timotheum et Titum. Erat namque irreprehensibilis et sine crimine, sicut Dei dispensator, non superbus, non vinolentus, non percussor, non turpis lucri cupidus, sed hospitalis, benignus, prudens, sobrius, justus, sanctus, continens, amplectens eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, potens exhortari in doctrina sacra et contra- 20 dicentes arguere. Nam arma militiae ejus non erant carnalia, sed potentia Dei ad destruendum omnes munitiones et omnia consilia et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. Sollicite curabat se ipsum recte tractan- tem verbum veritatis tamquam sibi divinitus inspiratum ad docendum, ad arguen- dum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectum faceret hominem 25 Deo, ad omne bonum opus instructum, se ipsum praebens exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate et in gravitate, ut is qui ex adverso erat ver- teretur et opilaretur omne os iniqua loquentium, cum nihil haberent mali de ipso dicere contra ipsum. Affuit autem et virtus Spiritus sancti, quae diversas eligentium voluntates mirabiliter conflavit in unam et in unam linguam invenit 30 diversarum linguas mentium, et sic rexit et direxit eligentium animos ut illum, quem eis aeterna providentia praelegerat antistitem, ipsi quoque, inspirata sibi a Domino ex tempore prudentia, beatum Laurentium eligerent in pastorem.

5. Electus igitur beatus Laurentius ad summi sacerdotii gradus, tamquam vir humilis, ad honoris fastigium expavit humiliter, et tamquam vir providus, pre- 35 denter exhorruit onus sollicitudinis tantae dignitatis apici sociatum. Oblato per- timuit honori consentire vir humilis ; nam honorum phantasia saecularium frequenter mentes elevat et evanescere facit animos, ut vanitatem sequantur et mendacium qui prius in humilitate fundati, sectatores exstiterant veritatis. Multi quoque honorum vento sublati corruerunt in apostasiam, sic testatus sanctus 4 Job dicens : *Qui dicit regi apostata*. Nam superbus rector totiens in apostasiam dilabatur quotiens praeesse hominibus delectatur, et superbum rectorem totiens

Dominus dicit apostatam quotiens explanatione delectatus exultat elatus. Onus quoque pontificalis apicis tamquam vir providus assumere pertimuit. Nam qui curam in se recipit animarum, se ipsum apud Deum obligat et pro salute subditorum fidejussorem constituit et sponsorem, in tantum ut damna restituere teneatur, si debitam sollicitudinem non dedit ut subditus suus, pro quo fidejussor extitit, suam deberet operari salutem. Unde dicit Salomon : *Noli esse cum iis qui defigunt manus suas et se vades offerunt pro debitis* ; et alibi : *Homo stultus plaudet manibus cum spoponderit pro amico suo*. Ad honorem praelationis exultant plurimi ; sed si pensarent oneris periculum, plus dolerent de onere. Nam manus suas defixerunt pro subditis quasi data fide jubentes pro eis, et pro debitis ipsorum se ipsos vades dederunt, tamquam proprias impignorantes animas pro aliorum salute. Unde necesse est aut omnino non spondere pro alio aut de restitutione sollicitate cogitare, sicut legitur in Ecclesiastico : *Non spondeas super virtutem tuam ; quod si spoponderis, quasi restituens cogita*. Si enim debitor non solverit, tolletur fidejussoris vadium, dicente Salomone : *Tolle vestimentum ejus qui fidejussor extitit alicui et pro extraneo aufer pignus ejus ab eo*. Fidejussor, o praelate, quidem es pro subdito, qui debet animam suam Deo. Quapropter sollicitate timeas et prudenter provideas, ne debitore non solvente damnus a te requirat Dominus in districto judicio, apud quem fidejussor existere voluisti. Sic itaque vir sanctus et honorem formidavit et onus, ne opprimeretur sub onere aut evanesceret ex honore. Non levigabat onus honoris ambitio, sed potius oneris gravitas declinandum probabat honorem. Librabat enim montes in pondere, quod pauci faciunt ; unde de ipsorum paucitate miratur et exclamat dicens Isaias : *Quis libravit in pondere montes et colles in statera ?* Si montes libremus in pondere suo, major est ponderositas montium quam eorum altitudo. Nam altitudo superari potest et pedibus conculcari, ponderositatem vero montium quis poterit sustinere ? Per montes autem intellegimus dignitates, quae plus habent in onere quam habeant in honore : quae despici possunt, sed a quibus portari queunt ? Si calles librare volumus in statera, quantus ascensus collium, tantus est et descensus eorum. Sic et in dignitatibus, quae per colles designantur : si ascenditur ad praelationem, descenditur ad servitatem. Librans igitur animus viri sancti montes in pondere et colles in statera, onus in honore et servitatem in praelatione pensabat, et avertibat ab ejus animo considerando servitutis omnem affectationem praelationis et honoris. Suadebant menti ejus pastoralis curae pensata pericula, ut non consentiret votis eligentium, sed occurrebat ex adverso evangelicae parabolae recordatio, quod servus qui talentum accepit a Domino suo [ac] reposuit et abscondit, quia pecuniam Domini sui ad mensam non dedit nec multiplicare curavit, tamquam servus malus et piger reprehensus est a Domino, et talentum amittere meruit quod sine faenore reportavit. Et cum, sicut dicit Salomon, *qui abscondit frumentum maledicetur in populis, benedictio autem super caput vendentium*, et iterum : *Anima quae benedicit impinguabitur, et*

qui inebriat, ipse quoque inebriabitur, si sacrae frumentum doctrinae absconderat, maledici timuit, et quia dispensatio inebriantis praedicationis poculo ab ubertate domus Domini inebriari desiderans ac torrente voluptatis aeternae potari, potius decrevit humeros oneri subicere et gratiam quam accepit aliis ministrare, sicut decet bonos dispensatores multiformis gratiae Dei. Suscepit igitur pondus pastoralis regiminis cum timore Domini, in ordine summi sacerdotii consecratus.

6. Beatus igitur Laurentius, cathedram pontificalem sortitus, diligenti studio satagebat ut esset subditis suis forma sanctitatis et carius honestatis exemplum, quatenus praedicantem contraria non remorderet conscientia, sed potius praedicationem vitae sanctimonia contenderet. Decet enim majorem natu, decet et illum qui primus est in Ecclesia, sic pronuntiare verbum scientiae, secundum doctrinam Sapientis, *ut non impediatur musicam*. Impeditur siquidem melodia musicae, si laudetur Dominus in sono tubae et non laudetur in psalterio et cithara. Laudetur igitur Dominus in tubali praedicationis sono et consonet psalterium, concordet et cithara, quatenus in unam concordent consonantiam praedicationis, quae per tubam exprimitur, et decem mandatorum perfectio, quae in decachordo signatur psalterio, et carnis mortificatio, quae per citharam demonstratur. Nam, sicut dicit Sapiens, *gemmula carbunculi in ornamento auri et comparatio musicorum in convivio vini, et sicut in fabricatione auri signum est smaragdi, sic numerus musicorum in jucundo et moderato vino*. Vinum siquidem jucundum et moderatum est sacrae doctrinae verbum inebrians, quod sua delectatione menti jucundum est, non sine discretionem personarum, locorum quoque et temporum, sed multo moderamine dispensandum. Hinc vino si comparata et sociata fuerint instrumenta, musica praedicta, videlicet psalterium et cithara, decens erit et fabrefacta junctura, sicut in ornamento aureo decens est positio carbunculi et in auro fabrefacto decus est et ornatus signo smaragdi. Attendebat itaque vir sanctus illud verbum Sapientis: *Mulier si primatum habeat, contraria erit viro suo, et quia qui tenet mulierem nequam, quasi qui apprehendit scorpionem*. Et iterum: *Mulier ebriosa ira magna et contumelia et turpitudine illius non contegitur*. Attendebat igitur etiam ex adverso quoniam *Mulier bonae beatus vir, numerus enim annorum illius in pace implebit; et iterum: Mulier fortis oblectat virum suum et annos illius in pace implebit; pars bona mulier bona, in parte bona timendum Deum dabitur viro pro factis bonis*. Haec igitur vir sanctus mente considerans, carnem studiose redigebat in servitutem, cogens eam tamquam Domino spiritu deservire, jejuniis, vigiliis, disciplinis et aliis castigationibus plurimis carnem domans, ne aliquando primatum usurparet contra spiritum, nec eam permittebat aliquibus inebriari deliciis, ne sequerentur contumelia et turpitudine, et quaecumque dulci vel delectabili blandimento caro persuadebat, animo prudenter declinabat, ne in fine sentiret aculeum scorpionis. Vigilia honestatis tabefaciebat carnes ejus; vigilabat enim in orationibus et fervens ipsius in oratione devotio.

Non sola vigiliarum prolixitate carnem attenuabat, sed insuper ex interiori ardore spiritus flamma exterius resultante, carnem ipsam velut in quadam frixia decoquebat.

7. Vestitus erat ad carnem cilicio, non solum camisiam et femoralia sed et caligas habebat cilicina, ut clavum clavo retunderet et petitionibus reprimeret petitiones. Decevit enim carnem exterioribus pungendam aculeis, ut eam tali coercionem restringeret ne in laesionem spiritus vitiorum aculeos tamquam spinas et ibulos multipliciter germinaret. Abstinebat ab esu carnum, utens vino non nunquam potu sed tamquam medicina, et sic se temperavit ab alimentis omnibus carnem ciborum nutrimentis non aleret, sed potius consolaretur ne deficeret, et sine fructu carni ministrabat cibaria, sciens quoniam servum non decet iositas. Addebat autem opus et disciplinam, quod scriptum est: *Cibaria, vis et virga debentur asino, panis et disciplina et opus servo. Jugum lororum curvant collum durum et servum indurant operationes assidue. Servum malivolum tortura et compedes tenent illum in operationem ne vacet. Multam enim malitiam docuit otiositas. In opere constitutum, sic enim condecet illum. Laxa manus illi, et quaerit libertatem.* Vestitus hac doctrina vir sanctus disciplinis et operationibus carnis curvabat oboedientiam, et ne caro tamquam servus malivulus cogitaret malitiam ex otio, sam constituebat in opere et assiduabat ei flagella disciplinae, ne si manus laxaret, ipsa libertatem quaereret et tamquam inoboediens erigeret collum durum. Verumtamen in iis omnibus discretionis moderamen servabat, commemorans illud verbum Sapientis: *Si non oboedierit servus tuus, curva illum compedibus, verum sine iudicio nihil facias illi grave.* Et Apostolus ad effectam carnis mortificationem nos invitans, cum praemisisset: *Obsecro vos propter misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem,* subicit: *rationabile sit obsequium vestrum.* Immolare enim debemus Domino corpora nostra, sed tam discretis et moderatis castigationum sacrificiis, ut tamen rationabile sit obsequium, ne quid nimis. Unde pensata in canticis: *Manus meae distillaverunt myrrham, digiti mei pleni sunt myrrha probatissima.* Distat siquidem plurimum inter myrrham simplicem et myrrham probatissimam, inter stillam myrrhae et plenam myrrhae abundantiam. Et quid est quod manibus attribuitur myrrhae stillicidium et digitis myrrhae probatissimae plenitudo, nisi quia in manibus opera, in digitis vero verum discretio designatur, et opera quae ad carnis mortificationem fiunt, discretionis moderamine plena et laudabilia iudicantur, quod autem sine discretionem fit, reputatur modicum nec habetur probatum. Sexta feria solo pane vescitur et aqua, et frequenter nec panem sumebat illo die, cibus solo pane doloris: compassione crucis Jesu Christi, cum quo se crucifigebat animo, solo spirituali creatus alimento. Erat ergo tantis et talibus castigationibus sic humiliata, sic amata caro viri sancti, et tamquam viro bene subjecta spiritui, ut oblectaretur sum suum tamquam ambulans ad manum ejus, in nullo rebellans spiritui, sed

ei debita servitute subjecta, sic assueta continentiae simul et abstinentiae ut non byssum simplicem, sed duplicatam et retortam offerret in templo Domini beatus Laurentius : candorem videlicet continentiae cum abstinentiae sociabat. .

8. Humiliabat valde spiritum suum, sciens quoniam initium omnis peccati est superbia, et qui tenuerit illam adimplebitur maledictis. Nam *sedes ducum superborum destruxit Deus et sedere fecit mites pro eis. Radices gentium superbarum arefecit Deus et plantavit humiles pro ipsis. Perdidit Deus memoriam superborum et reliquit memoriam humilium.* Detestabatur sanctus vir superbiam quasi apostasiam, quia scriptum est : *Initium superbiae hominis est apostatare a Deo, quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor ejus.* Sectabatur autem humilitatem tamquam fundamentum totius sanctimoniae, sciens quia Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, et quia sapientia humiliati exaltavit caput ejus, et in medio magnatorum consedere illum faciet. Numquam in suis gloriabatur operibus ; volebat tamen ut lucerent opera sua et commissam sibi irradiarent ecclesiam, quia praelato non sufficit ut teste conscientia operetur bona coram Deo, quem oportet teste ecclesia bona facere ad laudem Dei et aedificationem hominum, sicut scriptum est : *Luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.* Propriam autem non quaerebat gloriam ex suis operibus, quoniam enim nefas est et Dei altissimi negatio, sicut dicit Job : *Si vidi solem cum fulgeret et lunam incedentem clare, si osculatus sum manum meam ore meo ; hoc enim est nefas et iniquitas maxima, et negatio apud Deum altissimum.* Sol siquidem in fulgore est bonum opus in manifestatione, luna a sole illuminatur, ut clare incedat : sic a bono opere fama efficitur luminosa, ut bonae opinionis claritatem procedendo diffundat. In manu designatur operatio : manus igitur osculatur ore suo qui de suo bono opere sibi congratulatur et applaudit. Sed hic sanctus vir non vidit solem cum fulgeret, nec lunam incedentem clare, nec manum suam osculatus est ore suo, quia bona opera sua sic alii volebat esse manifesta quod sibi soli essent abscondita, et sic bonae opinionis suae flagrantiam diffundi volebat ad alios ut ipse non minus in recordatione praeteritarum culparum velut in sterquilinio humilis resideret, nec sibi de aliquo applaudebat opere, quia *neque volentis est velle neque currentis est cursus sed Dei miserentis. Quid enim habes quod non accepisti ? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis ? Qui ergo gloriatur, in Domino gloriatur ; non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.* Et sicut dicit Jeremias : *Haec dicit Dominus : Non gloriatur sapiens in sapientia sua, non gloriatur fortis in fortitudine sua non gloriatur dives in divitiis suis ; sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire et nosse me, quia ego sum Deus.*

9. Exercebat se in cultu Domini sanctus Dei cultor Laurentius, in divinis officiis assiduus et devotus. Diligebat decorem domus Domini, et sacris altaribus debitam reverentiam exhibebat. Ad cultum Domini et sacrum altaris ministerium

viros ordinare desiderabat idoneos, ne propter servitores Domino displicerent servitia, sicut scriptum est : *Ne offeratis ultra sacrificium frustra, incensum vestrum abominatio est mihi. Neomeniam et sabbatum et festivales alias vestras non feram.* Et subditur causa : *Quia iniqui sunt coetus vestri.* Et in Amos propheta dicit Dominus : *Si obtuleritis mihi holocausta vestra et munera vestra, non suscipiam, et vota pinguium vestrorum non expiciam. Aufer a me tumultum cornuum tuorum, et canticum lyrae vae non audiam.* Cujus rei causa praemittitur, cum dicitur : *Non capiam dorem coetuum vestrorum. Non enim acceptabiliter servit coram Domino, cujus conversatio fetet coram ipso.* Et quoniam, sicut habemus inzechiele, *offenditur Dominus contra illos qui inducunt viros incircumcisos corde ut sint in sanctuario suo et polluant domum suam et offerant panes suos et adipem et sanguinem,* ideo vir sanctus, tamquam vir moratus et amator honestatis et religionis zelator, operam dedit et industriam, clericos saeculares qui in cathedrali ecclesia Dubulunensi instituti fuerant servitores, secundum interiorem et exteriorem hominem commutatos in melius in regulares canonicos transformaret, fecitque viros ordinatos et circumcisos stare ante altare, et in sono eorum dulces fecit modulos, et dedit in celebrationibus decus, et ornavit tempora usque ad consummationem vitae.

10. Faenerabatur Domino vir sanctus miserendo pauperibus et visceribus misericordiae affluebat, totusque in compassione pauperum pensatis eorum miseriis liquecebat. Non negavit quod volebant pauperibus et exspectanti non flexit oculos viduae. Non comedit buccellam panis solus, sed comedit pupillus ex eo. Non despexit praetereuntem qui non habebat indumentum et sine operimento pauperem, sed benedixerunt ei latera ejus, quia de vestimentis suis calefactus est. Nam quasi ab infantia ipsius crevit cum ipso miseratio, et sic innata videbatur ei misericordia quasi de utero matris suae egressus fuisset cum ipsa. Mores ejus fuerunt sine avaritia, contenti praesentibus, et quia sufficit diei malitia sua, volebat sollicitus esse de crastino, sed primo quaerebat regnum Dei et justitiam ejus, sciens quoniam timentibus Deum nihil deest, quin immo eis per hoc dicitur omnia, et inquirentes Dominum non minuentur omni bono. Causam suam nesciebat diligentissime, non ponebat judicium in amaritudinem, nec iustum iustitiae convertebat in absinthiam ; et quamvis in iudicando pupillis esset misericors et pro viro matri eorum, non tamen accipiebat personam in iudicio, et sic honorabat vultum potentis aut pertimescebat ejus faciem ut poneret iudicium in agilitate sua, favore vel timore potentium a iustitia recedendo, sed pro pauperem, sic divitem, sic parvum iudicabat ut magnum. Non erat hostis iustitiam cupiens munera et pauperem deprimens in porta iudicii, sed excussit manus suas ab omni munere, illum semper habens in oculis qui ait : *Non accipies munera, quae excaecant et prudentes et subvertunt verba iustorum.* Iudicabat igitur in iudiciis et loquebatur veritatem super innocentem ; non accipiebat munera, sed projecit avaritiam ex calumnia et excussit manus suas ab omni

munere, et sicut alter Samuel, sic pure et sine avaritia populum Domini iudicavit, quia pecunias et usque ad calceamenta ab omni carne non accepit, et non accusavit illum homo. Egrediebatur aliquando vir sanctus in campum velut alter Ezechiel, et iterum ingrediebatur, et includebatur in medio domus suae et, sicut Jacob, Liae et Rachel congrua vicissitudine permutabat amplexus. Egrediebatur siquidem in campum exterioribus active intendens operibus, et cum Martha erat sollicitus circa plurima, aliquando verbo praedicationis insistens, sive confessionibus audiendis et injungendis paenitentis, aliquando jura decernens, faciens iudicium atque justitiam, aliquando distribuendis elemosynis et aliis misericordiae operibus intendebat. Ingredebatur quoque et includebatur in medio domus suae, seipsum mente pertractans et propriam diudicans conscientiam; insistens quoque orationibus, cum Maria in sacris meditationibus vacans et per contemplationem suspensus ad caelestia, Rachelis deliciis affuebat.

11. Elegerat quoque locum tam sacratum quam secretum divinae contemplationi optimum et congruum, in quo sanctissimus pater beatus Coenginus prius habitaverat; ubi soli Deo vacans delectabatur in Domino et clausis oculis ad eas quae mundi sunt obdormitiones, apertis ad Deum oculis, toto corde ad Dominum vigilabat. Ibi panem illum degustans qui habet omne delectamentum et omnem saporem suavitatis, carnis non curabat alimenta, sed spiritualis satietate dulcedinis ipsius debriatus animus carni sufficere reputabat si ter in hebdomada corporali refocillaretur cibo, illo tamen tenui et arido, qui nec carnem nutriret nec roboraret naturam, sed ne omnino deficeret aliquatenus sustentaret.

12. Sanctus itaque confessor Domini et pontifex Laurentius praetaxatis virtutibus insignitus a Domino, sic in iisdem per operationes assiduas se ipsum exercere curavit; qui et subjectis sibi clero et populo se ipsum exhibuit formam justitiae, religionis speculum, signaculum sanctitatis et lotius honestatis exemplar, sciens quoniam Dominus Jerusalem promisit dicens: *Ponam portas tuas ut lapides sculptos*. Per Jerusalem siquidem Ecclesia designatur, cujus portae sunt praelati, quorum ministerio debet populus in Ecclesiam introduci; lapides autem sculpti illi sunt praelati, qui in se ipsis sculpunt opere quod praedicant in sermone. Sanctus iste speculator constitutus a Domino, super specula sua stetit totis noctibus, et quando audivit de ore Domini verbum, annuntiavit populo subdito sibi, ut averteretur impius a via sua ne moriatur, ut non convertatur iustus a justitia sua ad iniquitatem, ne ponat Dominus offendiculum coram eo et ipse moriatur, et non recordentur omnes justitiae ejus quas fecit, sed in praevericatione in qua praevericatus est moriatur. Exaltavit in fortitudine vocem suam, et quia contra populum inoboedientem et domum exasperantem nec revertentem ab iniquitatibus suis vidit gladium Domini venientem, cecinit buccina et annuntiavit populo tamquam speculator fidelis verbum hoc quod audivit a Domino contra ipsos: *Constitui super vos speculatorem et dixi: Audite vocem tubae. Et dixistis: Non audiemus. Ideo adducam mala super populum istum, fructum cogitationum ejus, quia verba mea non audierunt et legem*

meam projecerunt. Ecce ego dabo populum istum in ruinas, et ruent in eis patres et filii ejus, vicinus et proximus peribunt. Populus siquidem Dubulunensis, tanti patris mandatis inoboediens nec avertens se ab injustitia sua, sonitum buccinae audivit ab eo, et non se observavit : quapropter, veniente gladio Domini, sanguis ejus in ipso fuit. Nam rex Dermitius cum Ricardo comite ingressus Hiberniam, posita obsidione circa civitatem Dubulunum, civitatem cepit et captam igne succendit, bona civitatis diripuit et populum inoboedientem pastori suo implevit cadaveribus mortuorum, ut cognoscerent omnes quia prophetico spiritu locutus fuisset beatus Laurentius, qui populo duro et incredulo iram Domini et futuram contra ipsum denunciaverat ultionem.

13. Non solum autem praedicto sancto patri Laurentio datus est per Spiritum sermo sapientiae, sive sermo scientiae aut gratia prophetiae, quin immo secundum eundem Spiritum data est ei gratia sanitarum, operatio virtutum, discretio spirituum, ita ut in virtute sancti Spiritus adhuc vivens in carne daemonibus imperaret, morbos curaret, sanitates restitueret, tempestates sedaret, fluctus maris compesceret, tranquillitates precibus impetraret, et ad Dei laudem multis signis et virtutibus miraculorum claresceret. Nam mulierem quandam arreptam a daemonio vexatamque graviter et afflictam, duobus episcopis praesentibus, oratione facta infusaque ori ejus aqua benedicta, a vexatione maligni spiritus liberavit. Marescallum quoque proprium, qui ex interiori humorum putredine utero tumescente desperatus aegrotabat, per impositionem sanctarum manuum et orationis virtutem, rupta cute et effusa sanie quae infirmitatis causa erat, sanitati simul et pristino restituit officio. Calvedio presbytero prece fusa salutem reddidit, qui triduo spatio jacuerat exanimis, dilata ipsius sepultura pro eo quod quidam de astantibus ipsum in exstasi positum, alii vere mortuum affirmarent ; verum idem sacerdos cum de stratu surrexisset velut expergefactus a somno, manifeste contestatus est quod anima sua separata fuerat a corpore, et pro ipsa disceptationibus angelicis*, se vidisse perhibuit sanctum virum Laurentium flexis genibus Dominum deprecantem et beatissimae supplicantem Virgini, et orationis ipsius merito animam suam proprio corpori suo restitutam.

* sic.

14. Venerat quodam tempore idem beatus pontifex in Angliam et ad ecclesiam Cantuariam pertingens, cum missarum sollemnia celebraturus pontificalibus secundum morem indutus vestibus procederet ad altare, fatuus quidam ex improviso accepto fuste fortiter percussit eum in capite et ad latus altaris vulneratum dejecit ; credens, sicut dixit postea, obsequium se praestare Deo, si hunc unum pontificem beato Thomae in martyrio sociaret. Stupefactis igitur et terrore percussis omnibus qui aderant, ne forte lethali percussus esset vulnere nectus antistes, ipse beatus Laurentius aquam sibi dari petiit, quam benedictione sanctificans, vulnus capitis ex ea lavari praecepit, et cessavit sanguinis fluxus et confestim sanus, sanato vulnere, cunctis mirantibus qui aderant et laudantibus Dominum ex magnitudine praesentis miraculi, missam sollemniter celebravit.

15. Orationum quoque virtute, cum propter causas necessarias beatus pontifex de Hibernia transiret in Angliam vel de Anglia rediret in Hiberniam, fluctus maris, ventorum rabies tumescentes, tempestate sedata, compescuit, navem suam cum sociis navibus cum pene mergeretur a periculis liberavit, et ventum expellens contrarium, auram sibi dari prosperam impetravit. 5

16. Eodem tempore regnabat in Anglia rex potens Henricus, sub quo passus est beatus Thomas et glorioso coronatus martyrio. Inter quem et regem Cognothum Hiberniae cum exorta fuisset dissensio, beatus pontifex Laurentius ipsum adire decrevit in Angliam, ut inter ipsos, quorum discordia regnis, ecclesiis et populis gravis esse poterat et multo plena discrimine, pacem et concordiam reformaret. 10 Ob hanc causam transfretavit in Angliam, sed non obtinuit quod quaerebat. Nam verbum pacis non acceptavit rex Angliae, sed contra virum Dei exacerbatus ultra quam deberet, regali prohibuit edicto, ne per aliquem portum via pateret viro Dei ad Hiberniam nec quisquam ei navis auxilium ministraret. His ita gestis, praedictus rex transivit in Normanniam. Quem sequi decrevit beatus Laurentius, temptaturus si forsitan deferbuisset ira regis et ipsum magis placibilem inveniret. 15 Ascendit ergo navem apud Dovuram, et cursu transvectus prospero, applicans apud Huisantum, gravi febre correptus est. Affligebatur vir sanctus infirmitatis molestia et cogebatur ut ab incepto desisteret itinere, sed contra febris ardorem ardor caritatis pugnabat et naturam, quam febrilis debilitabat impetus, caritas sibi fortiter militare cogebat. Succensus etenim caritate sanctus Laurentius, infirmitatis timore calcato, laborare praelegit ut pacem patriae redderet. 20

17. Coeptum igitur peragens iter, vir beatus ad regem Angliae in Normanniam festinabat; sed invalescente vi febrium, sensit vir sanctus quod vocaretur a Domino, et tamquam certus de loco sed ignarus de situ loci quo Deo redderet animam et terrae quod acceperat de terra corpusculum, cum plurima peragraret loca, locorum nomina requirebat, si forsitan ad locum sibi praeordinatum a Domino pervenisset. Veniens itaque ad supercilium montis qui Augensi castro supereminet, intuens castrum, et in castro sitam ecclesiam, intellexit per eos a quibus hoc seiscitabatur, quod castrum esset Augense et ecclesia beatae et glorio- 5 sae semperque virginis Mariae, in qua canonici in ordine Sancti Victoris Parisiensis sub regula beati Augustini Domino serviebant. Quo audito, statim subintulit vir sanctus: *Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.* Veniensque ad Augensem ecclesiam, et oratione profusa se ipsum Deo et beatae Virgini recommendans, declinavit ad hospitium, et in lecto decumbens, vocatoque ejusdem loci abbate, confessione praemissa sanctae Eucharistiae communicavit fideliter et devote, et ingravescente febrium ardore, cum sentiret dissolutionem animae suae et corporis imminere, sacri olei unctione extrema perunctus est. Testamentum nullum fecit, quia unde faceret pauper Christi non habuit. O admirabilis compassio caritatis, o vere miranda sancti viri devotio, qui inter acerrimos dolores et tam vicinae mortis angustias abjectum sibi

populum, quem relinquebat desolatum, et in orationum solita devotio-
 verans usque in finem, illo verbo psalmi supplicabat Domino : *Mise-*
, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima [mea].

implevit autem labores vitae praesentis egregius Christi confessor et pon-
 osus Dublinensis ecclesiae antistes Laurentius vespere sextae feriae,
 sit in sabbatum, octavo decimo kalendas decembris. Obiit plenus die-
 electus et consummatus in operibus sanctis, et appositus est ad patres
 abore transiens ad sabbatum, de exilio ad patriam, de cognitione fidei
 aplationem spei, et pro brevi et momentanea tribulatione hujus tempo-
 nae gloriae pondus a Christo recipiens, quoniam honorum laborum
 est fructus et non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram
 quae revelabitur in electis.

lebratis autem secundum morem exequiis sollemniter et devote, super-
 domno Alexio sanctae Romanae ecclesiae cardinali, legato Scotiae, et
 cum plurima cleri et populi multitudine, sepultum est corpus viri
 Augensi ecclesia honorifice tumulatum, thesaurus siquidem nondum
 sed suo tempore revelandus. Contigit etenim ut propter vetustatem et
 atem eadem postmodum dirueretur ecclesia, ut major et pulchrior Deo
 imae Virgini fabricaretur basilica; et tunc consilio caelitus inspirato, ne
 norifice remaneret sub divo, translatum est corpus sanctum et in crypta
 e sancti Leodegarii martyris cum multa reverentia repositum est et
 Inventum est autem corpus viri sancti, licet jam quinque annos haberet
 ra, carne integrum et suis nequaquam dissolutum juncturis, tantaque
 ex suo corpore procedebat ut odoris suavitas assistentes mirabiliter
 t.

aeordinatum siquidem a Domino tempus aderat ut revelaretur qui diu
 hesaurus et divino probaretur testimonio sanctitas viri magnifici, quae
 lem erat multorum et magnorum virorum testimoniis affirmata et plu-
 rorum ostensionibus demonstrata. Repentino namque nutu sancti Spiri-
 s est concursus inaestimabilis populorum ad sepulcrum viri sancti et per
 isti gratiam, qui in sanctis suis mirabiliter operatur, facta sunt ibi signa
 et fama crebrescente diffusum est nomen sancti Laurentii et odoris ejus
 ad partes remotiores pervenit. Quapropter catervatim currebant populi
 suffragia et venientes magnificabant Dominum in iis quae ad honorem
 rentii gloriose fiebant ab eo. Nam meritis viri sancti caecis reddebatur
 rdus auditus, claudis gressus, mutis loquela, leprosis munda cutis, para-
 bur, daemoniacis sana mens et quieta, periclitantibus portus salutis,
 vita, et debilibus gratia sospitatis.